27. *Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium;*

28. *sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata, secundo sine peccato apparuit expectantibus se in salutem. (Rom. 5, 9. I. Petr. 3, 18.)*

## CAPUT X.

*Propter imperfectionem hostiarum veteris testamenti necessarium fuit, novum induci, cuius unica hostia anferentur universa peccata, cui nisi fide, spe, charitate, ac bonis operibus adhaerentibus, acerbius puniemur, quam reteris testamenti transgressores. Laudat interim Hebraeos, quod et multa passi sint, et patientibus astiterint.*

1. *Umbras enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, numquam potest accidentes perfectos facere;*

2. *alioquin cessassent offerri, ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati cultores semel mundati;*

3. *sed in ipsis commemoratione peccatorum per singulos annos sit.*

4. Impossibile enim est, sanguine tau-  
rorum et hircorum auferri peccata.

5. Ideo ingrediens mundum dicit: Hostiam  
et oblationem voluisti, corpus autem apta-  
sti mihi; (*Ps. 39, 7.*)

6. holocausta pro peccato non tibi  
placerunt.

7. Tunc dixi: Ecce venio; in capite libri  
scriptum est de me: Ut faciam, Deus, vo-  
luntatem tuam. (*Ps. 39, 8.*)

8. Superior dicens: Quia hostias, et  
oblationes, et holocausta pro peccato  
noluisti, nec placita sunt tibi, quae secun-  
dum legem offeruntur;

9. tunc dixi: Ecce venio, ut faciam,  
Deus, voluntatem tuam. Aserit primum,  
ut sequens statuat.

10. In qua voluntate sanctificati sumus  
per oblationem corporis Jesu Christi semel.

11. Et omnis quidem sacerdos praesto  
est quotidie ministrans, et easdem saepe  
offerens hostias, quae numquam possunt  
autem peccata.

12. Hic autem unam pro peccatis offre-  
rens hostiam, in sempiternum sedet in  
dextera Dei,

13. de cetero expectans, donec ponan-  
tur inimici ejus scabellum pedum ejus.  
(*Ps. 109, 2. I. Cor. 15, 25.*)

14. Una enim oblatione consummavit in  
sempiternum sanctificatos.

15. Contestatur autem nos et Spiritus  
sanctus. Postquam enim dixit:

16. Hoc autem testamentum, quod testa-  
bor ad illos post dies illos, dicit Dominus:  
Dando leges meas in cordibus eorum, et  
in mentibus eorum superscribam eas; (*Jer.*  
*31, 33. Supr. 8, 8.*)

17. et peccatorum, et iniquitatum eorum  
jam non recordabor amplius.

18. Ubi autem horum remissio, jam nou-  
est oblatio pro peccato.

19. Habentes itaque, fratres, fiduciam in  
introitu sanctorum in sanguine Christi,

20. quam initiavit nobis viam novam,  
et viventem per velamen, id est, carnem  
suam;

21. et sacerdotem magnum super domum  
Dei.

22. accedamus cum vero corde in ple-  
nitudine fidei, aspersi corda a conscientia  
mala, et abluti corpus aqua munda,

23. teneamus spei nostrae confessionem  
indeclinabilem, (fidelis enim est, qui re-  
promisit)

24. et consideremus invicem in provoca-  
tionem charitatis, et honorum operum,

25. non deserentes collectionem nostram,  
sicut consuetudinis est quibusdam, sed  
consolantes, et tanto magis, quanto vide-  
ritis appropinquante diem.

26. Voluntarie enim peccantibus nobis  
post acceptam notitiam veritatis, jam non  
relinquitur pro peccatis hostia, (*Supr.*  
*6, 4.*)

27. terribilis autem quaedam expectatio  
iudicii, et ignis aemulatio, quae consum-  
tura est adversarios.

28. Irritam quis faciens legem Moysis

sine ulla miseratione duobus vel tribus  
testibus moritur; (*Deut. 17, 6. Matth.*  
*18, 16. Joann. 8, 17. II. Cor. 13, 1.*)

29. quanto magis putatis deteriora me-  
teri supplicia, qui Filiu Dei conculca-  
verit, et sanguinem testamenti pollutum  
duxerit, in quo sanctificatus est, et spiri-  
tui gratiae contumeliam fecerit?

30. Scimus enim, qui dixit: Mihi vin-  
dicta, et ego retribuam. Et iterum: Quia  
judicabit Dominus populum suum. (*Deut.*  
*32, 35. Rom. 12, 19.*)

31. Herredum est incidere in manus  
Dei viventis.

32. <sup>†</sup>) Rememoramini antem pristinos  
dies, in quibus illuminati, magnum certa-  
men sustinuitis passionum,

33. et in altero quidem opprobriis, et  
tribulationibus spectaculum facti, in altero  
autem socii taliter conversantium  
effecti.

34. Nam et vincitis compassi estis, et  
rapina bonorum vestrorum cum gaudio  
suscepistis, cognoscentes, vos habere me-  
liorem et manentem substantiam.

35. Nolite itaque amittere confidentiam  
vestram, quae magnam habet remuner-  
ationem.

36. Patientia enim vobis necessaria est,  
ut voluntatem Dei facientes, reportetis  
promissionem.

37. Adhuc enim modicum aliquantulum,  
qui venturus est, veniet, et non tardabit.

38. Justus autem natus ex fide vivit;  
quod si subtraxerit se, non placebit ani-  
mae meae. (*Hab. 2, 4. Rom. 1, 17. Gal.*  
*3, 11.*)

39. Nos autem non sumus subtractionis  
filii in perditionem, sed fidei in acquisi-  
tionem animae.

#### CAPUT XI.

*Fidem magnifice commendat ex actis  
patrum a mundi exordio usque ad Da-  
vid ac prophetas, et in universum,  
quanta patrarent ac passi sunt per  
fidem; nec tamen plenam adhuc acce-  
perunt retributionem.*

1. Est autem fides sperandarum substan-  
tia rerum, argumentum nou apparentium.

2. In hac enim testimonionum consecuti  
sunt scenes.

3. Fide intelligimus aptata esse saecula  
verbo Dei, et ex invisibilibus visibilia  
fierent. (*Gen. 1, 3.*)

4. Fide plurimam hostiam Abel, quam  
Cain, obtulit Deo, per quam testimonium  
consecutus est esse iustus, testimonium  
perhibente numeribus ejus Deo, et per  
illam defunctus adhuc loquitur. (*Gen. 4,*  
*4. Matth. 23, 35.*)

5. Fide Henoch translatus est, ne vide-  
ret mortem, et non inveniebatur, quia  
transluit Iuliu Deus; ante translationem  
enim testimonium habuit placuisse Deo.  
(*Gen. 5, 24. Eccli. 4, 16.*)

<sup>†</sup>) Plur. Mart.

6. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedenter ad Deum, quia est, et inquirentibus se remuneratur sit.

7. Fide Noe responso accepto de iis, quae adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus suae, per quam damnavit mundum, et justitiae, quae per fidem est, haeres est institutus. (*Gen. 6, 14. Eccli. 44, 17.*)

8. Fide, qui vocatur Abraham, obediuit in locum exire, quem accepturus erat in haereditatem; et exiit, nesciens, quo iret. (*Gen. 12, 1.*)

9. Fide demoratus est in terra reprobationis tamquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac et Jacob, coheredibus reprobationis ejusdem.

10. Expectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus.

11. Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptionem seminis accepit, etiam praeter tempus aetatis, quoniam fidelem creditisse eum, qui repromiserat. (*Gen. 17, 19.*)

12. Propter quod et ab uno orti sunt (et hoc emortuo) tamquam sidera coeli in multitudinem, et sicut arena, quae est ad oram maris, innumerabilis.

13. Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes, et confidentes, quia peregrini et hospites sunt super terram.

14. Qui enim haec dicunt, significant, se patriam inquirere.

15. Et si quidem ipsius meminissent, de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi;

16. nunc autem meliorem appetunt, id est, coelestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum; paravit enim illis civitatem.

17. Fide obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, et unigenitum offerebat, qui suscepit reprobationes; (*Gen. 22, 1. Eccli. 44, 21.*)

18. ad quem dictum est: Quia in Isaac vocabitur tibi semen; (*Gen. 21, 12. Rom. 9, 7.*)

19. arbitrans, quia et a mortuis suscitare potens est Deus, unde enim et in parabolam accepit.

20. Fide et de futuris benedixit Isaac Jacob et Esau. (*Gen. 27, 27. et 39.*)

21. Vide Jacob, moriens, singulos filiorum Joseph benedixit, et adoravit fastigium virgae ejus. (*Gen. 48, 15.*) (*Gen. 47, 31.*)

22. Fide Joseph, moriens, de profectione filiorum Israël memoratus est, et de osib[us] suis mandavit. (*Gen. 50, 23.*)

23. Fide Moyses natus occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidisset elegantem infantem, et non timuerunt regis edictum. (*Exod. 2, 2.*) (*Exod. 1, 17.*)

24. Fide Moyses grandis factus nega-

vit, se esse filium filiae Pharaonis, (*Exod. 2, 11.*)

25. magis eligens, affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iugunditatem,

26. majores divitias aestimans thesauro Aegyptiorum improperium Christi; aspiciebat enim in remunerationem.

27. Fide reliquit Aegyptum, non veritas animositatem regis; invisibilem enim tamquam videns sustinuit.

28. Fide celebravit Pascha, et sanguinis effusionem, ne, qui vastabat primitiva, tangeret eos. (*Exod. 12, 21.*)

29. Fide transierunt mare rubrum tamquam per aridam terram, quod experti Aegyptii devorati sunt. (*Exod. 14, 22.*)

30. Fide muri Jericho corrueunt circuitu dierum septem. (*Jos. 6, 20.*)

31. Fide Rahab meretrix non periit cum incredulis, excipiens exploratores cum pace. (*Jos. 2, 3. Jac. 2, 25.*)

32. Et quid adhuc dicam? Deficiet enim me tempus enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Jephite, David, Samuel, et prophetis,

33. qui <sup>†</sup> per fidem vicerunt regna, operari sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum,

34. extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, coualuerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello, castra verterunt exterorum,

35. acceperunt mulieres de resurrectione mortuorum suos; alii autem distenti sunt, non suspicentes redemtionem, ut meliorem invenirent resurrectionem;

36. alii vero ludibria, et verbera experti, iusuper et vincula, et carceres,

37. lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt, circinarent in melotis, in pellibus caprinis, egenites, angustiati, afflicti:

38. quibus dignus non erat mundas, in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terrae.

39. Et hi omnes testimonio fidei probati non acceperunt reprobationem,

40. Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur.

## CAPUT XII.

*Priscorum, imo Christi exemplo inducit ad tolerandas viriliter afflictiones, revocans a peccatis, et ex novi testamenti super retus excellentia deterret ab inobedientia, ne majora quam Iudei pati cogantur supplicia.*

1. Ideoque et nos tantam habentes impositionam bubem testium, depouentes omnem pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, (*Rom. 6, 4. Ephes. 4, 22. Col. 3, 8. I. Petr. 2, 1. et 4, 2.*)

2. aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi

<sup>†</sup> Plur. Mart.

gaudio sustinuit crucem, confusione contenta, atque in dextera sedis Dei sedet.

3. Recogitate cuim eum, qui tales sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini, animis vestris deficiente.

4. Nondum enim usque ad sanguinem restititis, adversus peccatum repugnantes,

5. et oblii estis consolationis, quae vobis tamquam filii loquitur, dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris, dum ab eo argueris. (*Prov. 3, 11. Apoc. 3, 19.*)

6. Quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit.

7. In disciplina perseverate. Tamquam filii vobis offert se Deus; quis enim filius, quem non corripit pater?

8. Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes; ergo adulteri, et non filii estis.

9. Deinde patres quidem carnis nostrae eruditores habuimus, et reverehamur eos; non multo magis obtemperabimus Patri spiritui, et vivemus?

10. Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam crudiebant nos; hic autem ad id, quod utile est in recipiendo saeculationem ejus.

11. Omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii, sed inoeoris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae.

12. Propter quod remissas manus, et soluta genua erige, et

13. et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicatus quis erret, magis autem sanetur.

14. Pacein sequimini cum omnibus, et saecutioniam, sine qua nemo videbit Deum, (*Rom. 12, 18.*)

15. contemplantes, ne quis desit gratiae Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam inquinetur multi.

16. Ne quis fornicator, aut profanus, ut Esau, qui propter uanam escam vendit primitiva sua; (*Gen. 25, 33.*)

17. scitote enim, quoniam et postea cun-  
piens haereditatem benedictionem, reproba-  
tus est; non enim inventit poenitentiae locum, quamquam cum lacrymis inquisisset  
eam. (*Gen. 27, 38.*)

18. Non enim accessistis ad tractabilem montem, et accessibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellanam, (*Exod. 19, 12. et 20, 21.*)

19. et tubae sonum, et vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum.

20. Non enim portabant, quod dicebatur: Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur. (*Exod. 19, 13.*)

21. Et ita terrible erat, quod videbatur. Moyses dixit: Exterritus sum, et tre-  
mebundus.

22. Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem coele-

stem, et multorum millium angelorum frequentiam,

23. et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis, et judicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum,

24. et testamenti novi mediatoorem Jesus, et sanguinis asperslonem, melius loquentem quam Abel.

25. Videte, ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes cum, qui super terram loquuntur; multo magis nos, qui de caelis loquentem nobis avertimus.

26. Cujus vox movit terram tunc; nunc autem reponit, dicens: Adhuc semel; et ego movebo non solum terram, sed et coelum. (*Agg. 2, 7.*)

27. Quod autem, adhuc semel, dicit, declarat mobilium translationem tamquam factorum, ut maneant ea, quae sunt immobilia.

28. Itaque regnum immobile suscipiens, habemus gratiam, per quam servamus placentes Deo cum metu et reverentia.

29. Etenim Deus noster iugis consumens est. (*Deut. 4, 21.*)

### CAPUT XIII.

*Ad varias hortatur virtutes, jubens cavere ab extranea doctrina, ac memoriam refricans altaris et hostiarum veteris nomine testamenti, et subinde mouens, ut praepositis obtemperant. Orat, ut pro se precentur, idem ricius pro illis agens, additis mutuis salutationibus.*

1. Charitas fraternitatis maneat in vobis.  
2. Et hospitalitatem nolite oblivisci; per hanc enim latuerunt quidam, angelis hospitio receptis. (*Rom. 12, 13. 1. Petr. 4, 9.*) (*Gen. 18, 3. et 19, 2.*)

3. Memento viectorum tamquam simul cincti, et laborantium tamquam et ipsi in corpore morantes.

4. Honorabile connubium in omnibus, et thorax immaculatus. Fornicatores enim, et adulteros judicabit Deus.

5. Sunt mores sine avaritia, contenti praesentibus; ipse enim dixit: Nou te deseram, neque dereliuquam. (*Jos. 1, 5.*)

6. Ita ut confidenter dicamus: Dominus nimi adjutor; non timbo, quid faciat mihi homo. (*Ps. 117, 6.*)

7. Mementote praepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem.

8. Jesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula.

9. Doctrinis variis, et peregrinis volite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, quae non profuerunt ambulantibus in eis.

10. Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserunt.

11. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. (*Lev. 16, 27.*)

12. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est.

13. Exeamus igitur ad eum extra castra, improperium ejus portantes.

14. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. (*Mich. 2, 10.*)

15. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium domini ejus.

16. Beneficentiae autem, et communioneis nolite obliisci; talibus enim hostiis promeretur Deus.

17. Obedite praepositis vestris, et subjecete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expedit vobis.

18. Orate pro nobis; confidimus enim, quia bonam conscientiam habemus in omnibus bene volentes conversari.

19. Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituas vobis.

20. Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium, in sanguine testamenti veterni, Dominum nostrum Jesum Christum,

21. aptet vos in omni bono, ut faciat is ejus voluntatem, faciens in vobis, quod placeat coram se per Jesum Christum, cui est gloria in saccula saeculorum. Amen.

22. Rogo autem vos fratres, ut sufficiatis verbum solatii. Etenim per paucis scripsi vobis.

23. Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum, cum quo (si celerius venerit) video vos.

24. Salutare omnes praepositos vestros, et omnes sanctos. Salutant vos de Italia fratres.

25. Gratia cum omnibus vobis. Amen.

## EPISTOLA CATHOLICA

### BEATI JACOBI APOSTOLI.

Septem, quae sequuntur, Epistolae, canonicae vulgo vocantur, sive quod aequae ac Paulinae ad canonem pertineant librorum sacrorum, sive quia canones, id est, regulas ac praecepta instituendae vitae christianaee contineant. Olim tamen catholicae potius vocabantur, id est, universales, quod non ad unam civitatem vel personam, sed ad omnes ubique dispersos fideles scriptae sint; si tamen secundam ac tertiam Joannis excipias, ad singulares homines missas. Generale harum Epistolarum argumentum est, ut christianos mores informet, et adversus nascentes haereses Simonis et Nicolai ac similium, qui fidem sine operibus satis esse ad salutem praedicabant, Pauli etiam quibusdam locis abutentes, fideles muniant, honorum operum necessitatem doceant.

JACOBI esse hanc Epistolam, frons ipsa loquitur; sed cuius Jacobi, an ejus, qui filius Zebedaei, frater Joannis fuit, an illius, qui Alphaei filius et frater Judae, dubitavere quidam. At Hieronymus (*In c. 1. Epist. ad Gal.*) Jacobum fratrem Joannis auctorem esse hujus Epistolae, diserte negat. Et vero, sicut docet Irenaeus, (*l. 3. advers. haeres. c. 1.*) sero cooperant apostoli doctrinam suam litteris consignare, principio intenti praedicationi verbi, ut illud inscriberent cordibus discipulorum; Jacobus vero ille cito occisus est ab Herode, ut habetur *Act. 12.*, anno circiter post Christi mortem nono. Deinde haec Epistola, sicut et aliae catholicae, dirigit intentionem, quemadmodum loquitur Augustinus, contra eos, qui Pauli quibusdam sententiis abutebantur. Atqui vivente Jacobo illo Paulus nondum gentibus cooperat praedicare, nedum scribere. Ergo hujus Epistolae auctor est alter ille Jacobus, jerosolymitanae Ecclesiae episcopus, qui inter columnas a Paulo nominatur ad *Gal. 2.*, cuius injustae caedi eversionem Hierosolymorum adscribit Josephus.

Est autem haec Epistola argumento multiplex, multis variisque praecepsis reserta. Duo tamen agit praecipue: primum, ut Christianos ad modestiam erudit, a vana confidentia revocet, et ad petendam a Deo sapientiam hortetur; alterum, ut doceat, fidem sine operibus nihil ad salutem prodesse, contra quod jactabant Simoniani recentes tum haereticici.

## CAPUT I.

*Docet tentationum utilitatem, et sapientiam a Deo confidentia postulandam. Deus tentator non est aut auctor peccati; sed ab eo procedit omnis bona donatio. Hortatur, ut ad audiendum reloces, ad loquendum vero et ad iram tardi sint. Nec satis est veritatem audire, nisi illa opere compleatur. Subdit etiam, quaenam sit vera et immaculata religio.*

1. *Jacobus Dei et Domini nostri Iesu Christi servus duodecim tribubus, quae sunt in dispersione, salutem.*

2. <sup>††</sup>) *Omne gaudium existimate fratres mei, cum in tentationes varias inciditis,*

3. *scientes, quod probatio fidei vestrae patientiam operatur. (Rom. 5, 3.)*

4. *Patientia autem opus perfectum habet, ut siti perfecti et integri in nullo deficientes.*

5. *Si quis autem vestrum indiget sapientiam, postulet a Deo, qui dat omnibus astuenter, et non improferat; et dabitur ei.*

6. *Postulet autem in fide nihil haesitans; qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumferatur. (Matth. 7, 7. et 21, 22. Marc. 11, 21. Luc. 11, 9. Joann. 11, 13. 16. et 23, 21.)*

7. *Nou ergo aestimet homo ille, quod accipiat aliquid a Domino.*

8. *Vir duplex animo inconstans est in omniis viis suis.*

9. *Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua;*

10. *dives autem in humilitate sua, quoniam sicut flos foeni transibit; (Eccli. 14, 18. Isai. 40, 6. 1. Petr. 1, 24.)*

11. *exortus est enim sol cum ardore, et arefecit foenum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit, ita et dives in itineribus suis marcescat.*

12. <sup>††</sup>) *Beatus vir, qui suffert temptationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. (Job 5, 17.)*

13. *Nemo, cum tentatur, dicat, quoniam a Deo tentatur; Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat.*

14. *Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus, et illicitus.*

15. *Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum; peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem.*

16. *Nolite itaque errare fratres mei dilectissimi.*

17. <sup>†††</sup>) *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.*